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Libri qé po paraqitim, pérfshin njé numér intervis-
tash, bisedash e shkrimesh té€ ndryshme té disa prej
intelektualéve mé pérfaqésues shqgiptaré té Kosovés, té
botuara kohét e fundit né shtypin jugosllav e té huaj.

Fjala e tyre shpreh ato beteja krenare, t& dhimb-
shme e tragjike, gé ata kané béré e po béjné pér mbroj-
tjen e té drejtave kombétare e demokratike té popullit
té tyre té shumévuajtur, até guxim té larté intelektual
pér denoncimin e padrejtésisé e té& diskriminimit nacional,
até ndjenjé té thellé pérgjegjésie pér fatet e njeriut té
thjeshté.

Shkrimet, qé pérmban kjo pérmbledhje, megjithése
té censuruara e té vetécensuruara, e pasqyrojné drejt
dramén kosovare.

Ne nuk duam té flasim né emér té intelektualéve
kosovaré. Ata diné ta mbrojné veté kauzén e popullit té
tyre, dinjitetin e personalitetin e tyre si njeréz e si
intelektualé. Ata i pérkasin njé populli, q¢ nuk kérkon
méshiré e 18moshé. I pérkasin njé formimi kulturor his-
torik, q€ i bén té jené té papérkulur pérpara dhunés,
shtypjes e arbitraritetit. U pérkasin atyre njerézve, qé
né kohét e sotme luftojné pér aspiratat mé té larta e mé
té ndritura t& popujve, si¢ jané liria, barazia, demok-
racia e té drejtat e vérteta njerézore.

Duke paragitur kété libér, do té donim vetém té
theksonim se fjalét e tyre jané té singerta, mendimet
e tyre jané té qarta, zemra e tyre éshté e hapur. Prandaj
jemi t& bindur se kushdo, qé do t’i lexojé kéto shkrime,
nuk do té mbetet indiferent ndaj zérit té intelektualéve
shqiptaré té Kosovés, qé mbrojné njé t& vértets — até qé
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nuk mund t& keté buké pa liri, se shtypja nacionale &shté
njé nga té kéqgijat, me té cilén njerézimi pérparimtar nuk
éshté pajtuar kurré.

Aleks Buda, kryetar i Akademisé sé Shkencave
té RPSSH; Alfred Ugi, kryetar i Komitetit t& Kul-
turés dhe Arteve; Androkli Kostallari, drejtor i In-
stitutit t& Gjuhésisé e Letérsisé; Arben Puto, pérgje-
gjés i Sektorit Shkencor té Degés sé Drejtésisé né
Universitetin e Tiranés «Enver Hoxha»; Cesk Zadeja,
kompozitor; Dalan Shapllo, shef i Sektorit té Folklo-
rit Gojor né Institutin e Kulturés Popullore; Dritéro
Agolli, kryetar i Lidhjes sé Shkrimtaréve t& Shqipé-
ris€; Dhimitér Shuteriqi, kryetar i Komitetit Shqiptar
pér Mirékuptimin =~ dhe Bashképunimin Ballkanik;

" Ismail Kadare, shkrimtar, nénkryetar i Késhillit té
Pérgjithshém té Frontit Demokratik t&€ Shqipérisé;
Luan Omari, jurist, sekretar shkencor i Akademisé
$é Shkencave té RPSSH; Sofokli Lazri, drejtor i
Institutit t& Studimit té Marrédhénieve Ndérkombé-
tare; Stefanaq Pollo, drejtor i Institutit t& Historisé;
Zija Xholi, pérgjegjés i Katedrés sé Historisé sé Fi-
lozofis€ né Universitetin e Tiranés «Enver Hoxha».
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NDRYSHIMET NE
KUSHTETUTEN E RS TE
SERBISE DHE PASOJAT
PER STATUSIN JURIDIK

TE KOSOVES






APEL

I PUNETOREVE SHKENCORE DHE KULTU-
RORE PER MBROJTJEN INSTITUCIONALE
DHE AFIRMIMIN E POZITES KUSHTETUESE
TE KOSOVES MBI BAZEN E PARIMEVE
THEMELORE TE RUSHTETUTES SE RSFJ-sé,
DREJTUAR KUVENDIT TE RS TE SERBISE
DHE OPINIONIT TE JUGOSLLAVISE

Me vetédije té ploté se pérmbajtja dhe vlera e po-
zités kushtetuese té Kosovés pérfagéson né thelb pér-
mbajtjen dhe vlerén kushtetuese t€ popullsisé s& Koso-
vés dhe, si e tillg, vlerén e posagme reale dhe emocio-
nale té popullsisé¢ shqiptare t& Kosovés;

me vetédije té ploté se Kosova nuk éshté dhe as qé
mund té jeté proné politike njénacionale e cilitdo na-
cionaliteti té& saj dhe e ¢farédo nacionaliteti jashté saj,
e aq mé tepér as Kosové mesjetare, as Kosové parames-
jetare, as Kosové e raportit t& forcave té luftérave ball-
kanike dhe as Kosové e raportit té forcave gjaté Luftés
sé Dyté Botérore, por Kosové e Luftés Nacionalglirimtare
dhe e Revolucionit Socialist, pra, jo Jug i Serbisé ose
Serbi e Vjetér, sipas koncepteve nacionalhegjemoniste
reaksionare té Nikolla Pashicit dhe té ithtaréve té tij
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e politik té té gjitha kombeve e kombésive né Jugoslla-
viné e re, e né kété kuadér edhe té klasés punétore dhe
té inteligjencies shqgiptare né Jugosllavi. Sé kéndejmi,
vlerésimet e shpeshta kalkulative dhe pragmatike poli-
tike mbi gjoja mosinformimin dhe dezinformimin e po-
pullit shqiptar né Kosové pér pérmbajtjen dhe kahun
e ndryshimeve kushtetuese jané néngmuese jo vetém
pér njé popull, por edhe pér rrjedhat emancipuese té gjer-
tanishme né Jugosllavi. Jané po ashtu fare kalkulative
dhe té pavérteta pohimet e shpeshta pragmatike politike
se populli shgiptar né Jugosllavi &shté kundér ndryshi-
meve kushtetuese né térési. Dihet fare miré se kérkesa
masive pér mosprekjen e parimeve themelore kushtetue-
se dhe t& Kushtetutés sé vitit 1974 ka kuptim metaforik
politik pér mosprekje té pozités kushtetuese t& KSA té
Kosovés, si kérkesé tejet e drejté dhe plotésisht legji-
time.

Pyesim ¢do njeri dhe ¢do popull me vullnet té miré:
si éshté e mundur dhe ¢faré drejtésie do té ishte kjo,
nése shqiptaréve né& Jugosllavi do t'u ngushtohej ajo
shkallé e vetégeverisjes politike, e cila viteve té shtaté-
dhjeta, me vullnet t&€ pérbashkét politik, u konsistua piké-
risht népérmjet pozités sé tashme té¢ KSA té Kosovés si
bashkési e nacionaliteteve té barabarta té saj. Besojmé
se nuk kemi nevojé q& edhe me kété rast té& citojmé
fjalét afirmative té Titos dhe té Kardelit pér pozitén e
tashme kushtetuese té Kosovés. Le ta zgjojmé zérin e
arsyes duke pyetur: mos vallé kushtetutédhénési i vite-
ve té shtatédhjeta dhe personalitetet politike mé t&
shquara té asaj kohe nuk dinin se ¢’éshté «thelbi i au-
tonomitetit~, shikuar né raportet reale ndérnacionale dhe
té kolektiviteteve nacionale?

Ngushtimi eventual i pozités kushtetuese t& Koso-
vés do té shkaktonte te shqiptarét ndjenjén objektive se
po i merret jo dicka qé u &shté dhuruar, por ajo q& u
takon burimisht.

'~ Pér shkak se &shté né shpérputhje me kahun the-
melor té rrjedhave emancipuese né shogéri, ngushtimi i
pozités kushtetuese té Kosovés ka karakter kundérhis-
torik, si dhe pér shkak se ngushtimi i pozités kushtetue-
se t& Kosovés (si autonomi e ndértuar mbi bazén na-
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